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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se snažím přiblížit problematiku častých zranění

u studentů na tanečních konzervatořích. V práci se zaměřuji především na

dospívající tanečníky, kteří jsou vzhledem k neukončenému růstu společně

s velkou fyzickou zátěží ve větším riziku. Cílem práce je zjistit, jaká zranění

u mladých tanečníků vznikají, co je jejich příčinou a jakým způsobem se jim dá

předcházet. Kapitoly jsou doplněny shrnutím, ve kterých se snažím propojit

teoretické poznatky s pedagogickou praxí.

Klíčová slova: klasický tanec, zranění, prevence, zranění tanečníků, taneční

konzervatoř

Abstract

In my bachelor's thesis I try to approach the issue of common injuries in

students at dance conservatories. In my work, I focus mainly on adolescent

dancers who are at greater risk due to incomplete growth combined with high

physical stress. The aim of this thesis is to find out what injuries occur in young

dancers, what causes them and how they can be prevented. The chapters are

supplemented by summaries in which I try to connect theoretical knowledge with

pedagogical practice.

Key words: classical dance, injuries, prevention, dancer injuries, dance

conservatory
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1 Úvod

Osmileté studium na taneční konzervatoři je pro studenty náročné po psychické

i fyzické stránce. Se zvyšující se technickou a uměleckou úrovní tanečního umění

v současné době dochází i k větším nárokům na dospívající tanečníky, kteří

směřují k profesionální kariéře v tomto oboru. Klasický tanec, kterému je při

studiu věnováno nejvíce času a je na něj kladen největší důraz, vyžaduje

specifickou estetiku těla a pohybu. Ovládnutí této techniky vyžaduje mnoho

hodin tréninku a to s sebou bohužel přináší i větší riziko vzniku zranění.

Sama jsem takovým studiem prošla, a proto si dokážu představit, jak se studenti

cítí a jaký vliv na ně může mít vedení tanečního pedagoga. Proto teď, když jsem

v roli budoucího pedagoga, který má příležitost věnovat studentům svůj čas

a znalosti, bych chtěla proniknout hlouběji do problematiky tanečních zranění,

abych jim byla schopna v takovém případě pomoci anebo je odkázala na vhodné

odborníky.

Na toto téma je mnoho odborné domácí i zahraniční literatury, která

k problematice přistupuje spíše z pohledu fyzioterapie. Proto se v práci snažím

propojit teoretické poznatky s taneční praxí a zapojit úhel pohledu, jak budoucího

pedagoga tance, tak i profesionálního tanečníka.

Mým cílem je zjistit, k jakým zraněním u studentů na tanečních konzervatoří

nejčastěji dochází, co je jejich příčinou a zdali se jejich vzniku dá předcházet.
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2 Kosterní soustava

2.1 Páteř

Páteř je středovou osou těla. Skládá se z 33 až 34 obratlů.

Krční páteř se skládá ze sedmi obratlů, přičemž první dva mají odlišný tvar. První

obratel se nazývá atlas nebo také nosič. Tento obratel nese celou lebku a nemá

obratlové tělo. Druhým obratlem krční páteře je axis neboli čepovec. Ten má

obratlové tělo, které v přední části vybíhá v zub čepovce a je kloubně spojený

s atlasem. Toto spojení nám umožňuje kývat a otáčet hlavou. Pokud se objeví

nadměrné svalové napětí v krční páteři u tanečníka, může docházet k limitaci

pohybu, který je nezbytný během piruet, a tím je „spotting“1.

Na krční páteř navazuje páteř hrudní, která má dvanáct obratlů. Těla obratlů jsou

mohutnější než u krční páteře. K hrudním obratlům jsou připojena žebra, která

společně s hrudní kostí tvoří hrudní koš, který chrání některé naše vnitřní

orgány.

Bederní páteř tvoří pět obratlů a je pohyblivější než páteř hrudní. Tato oblast

nese nejvíce váhy, a i proto jsou její obratle nejmohutnější. Spodní část páteře je

schopna se pohybovat spíše v extenzi než v rotaci. Abychom předešli zranění

v této oblasti páteře, je potřeba se věnovat vědomému správnému postavení těla

a dbát na posílení jeho středu pro stabilizování páteře2.

Dále navazuje kost křížová, která se skládá z pěti srostlých obratlů. Páteř je

zakončena kostrčí, která má čtyři až pět obratlů. Ty mají pouze obratlová těla

a to zakrnělá.

Jednotlivé obratle jsou spojeny meziobratlovými ploténkami, které se svým

tvarem shodují s tvarem obratlových těl. V bederní části jsou nejvyšší. Během

tanečních hodin napomáhají tlumit nárazy při doskoku nebo při náročných

„zvedačkách“. Díky nim je páteř pružná a umožňuje nám plynulý pohyb mnoha

směry.

K tlumení nárazu při doskoku a k pružnosti páteře napomáhá také její

dvojesovité prohnutí. Lordosa se objevuje v krční a v bederní páteři. Kyfosu

1 HAAS, Jacqui G., Dance Anatomy, 2018
2 HAAS, Jacqui G., Dance Anatomy, 2018
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najdeme v páteři hrudní a u kosti křížové. Správné postavení páteře je v tanci

velmi důležité. Do taneční praxe to aplikujeme tak, že se podíváme na

tanečníkovo tělo z boku v neutrálním postavení těla. Měli bychom být schopni

spojit ucho, rameno, trochanter, koleno a kotník pomyslnou svislou linií. Zároveň

je potřeba zachovat přirozené zakřivení páteře. Tanečník by měl být schopný

udržet toto neutrální postavení páteře i v pohybu, díky čemuž bude na

meziobratlové ploténky a obratle vytvářen menší tlak a může tím předejít

zraněním. K tomu, aby byl schopen toto postavení těla udržet i v náročnějších

pozicích, potřebuje dostatečnou sílu a stabilizaci svalů kolem páteře.

2.2 Pánev

Pánev je pro každého tanečníka velmi důležitou částí těla, protože poskytuje

spojení mezi trupem a dolními končetinami. Vzniká spojením kostí kyčelních,

kostí stydkou a kostí sedacích. Do této oblasti zařazujeme i kost křížovou,

protože spojuje páteř s pánví. Ta je vsazena mezi dvě kosti kyčelní.

Po stranách pánve se nachází kloubní jamka kyčelního kloubu, do které je

vsazena hlavice kosti stehenní. V tanci nám toto kloubní spojení dovoluje

zvednout dolní končetinu do velkých póz vpřed, vzad a stranou a umožňuje nám

pohyb v kyčelním kloubu směrem en dehors a en dedans.

2.3 Dolní končetiny

Kost stehenní je nejdelší a nejsilnější kostí v těle. Jak jsem zmínila, je spojena

s pánví kyčelním kloubem a vede až ke kloubu kolennímu, který je největším

a také nesložitějším kloubem v těle.

Součástí kolenního kloubu je čéška, která je uchycena úpony čtyřhlavého

stehenního svalu, na které navazuje kost holenní. Kolenní kloub je stabilizován

čtyřmi křížovými vazy. Vnější postranní vaz spojuje kost stehenní s kostí holenní.

Vnitřní postranní vaz propojuje kost stehenní s kostí lýtkovou. Přední a zadní

křížový vaz, které se vzájemně kříží, spojují kost stehenní s kostí holenní.

V taneční praxi může být kolenní kloub při dopadu z velkých skoků vystaven až

tři krát větší váze našeho těla.3 Proto musíme dbát na správný „alignment“

kolenního kloubu. Na kolenní kloub navazuje kost holenní a kost lýtková.

3 HAAS, Jacqui G., Dance Anatomy, 2018
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Kostra nohy se dělí na zánártí, nárt a prsty. Zánártních kostí je sedm: kost

hlezenní, kost patní, kost loďkovitá, kost krychlová a tři kosti klínové. Ke kosti

patní se upíná Achillova šlacha. Nárt se skládá z pěti metatarsů, na ty navazují

kosti prstů nohy. V klasickém tanci je potřeba, abychom dosáhli maximálně

vysokého relevé. Pro to, je nezbytná nadměrná kloubní flexibilita mezi metatarsy

a kostmi prstů na noze. Kosti nohy jsou propojeny šlachami a vazy, které

poskytují noze dostatečnou stabilitu.

V hlezenním kloubu se nachází pět vazů, které poskytují oporu. Na vnitřní straně

kotníku je kloub stabilizován vnitřním postranním vazem, který se upíná ke kosti

loďkovité, kosti hlezenní a kosti patní. Na vnější straně se nachází tři vazy, které

poskytují oporu. Všechny se upínají ke kosti lýtkové a od ní se spojují s kostí

patní, kostí hlezenní a kostí holenní. Tato spojení nejsou tak pevná, jako

vnitřních postranních vazů, a proto se tyto vazy většinou poraní jako první při


[…]


9. Myslíš si, že se tomuto zranění dalo předejít?

Určitě. V dnešní době vím, že existují posilovací a stabilizační cvičení, které se

dají zařadit do denní rutiny. Díky nim se posílí i menší svaly, se kterými během

hodin klasického tance běžně nepracujeme.

10. Byly vám ve škole poskytnuty nějaké informace o prevenci

zranění a možnostech regenerace?

Nebyly. Přiznám se, že ani teď nevěnuji regeneraci, tolik času, kolik bych měla.
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Rozhovor 2

1. Utrpěla jsi nějaké zranění během studia na taneční konzervatoři?

Jaké zranění to bylo? V jakém ročníku se to stalo?

Ano, když jsem byla v pátek ročníku, vykloubila se mi čéška v koleni.

2. Během jaké hodiny se to stalo? Pamatuješ si při jakém pohybu?

Zranila jsem se během hodiny klasického tance při špatném dopadu ze skoku.

3. Jak na to zareagoval taneční pedagog v dané hodině?

Paní profesorka zareagovala pohotově a profesionálně. Obdivuji ji za to. Ihned za

mnou přiběhla a vykloubenou čéšku mi vrátila zpět na správné místo. Zároveň

některá ze spolužaček zavolala záchranku.

4. Jak probíhala následná léčba?

Několik týdnů jsem měla nohou zafixovanou v ortéze a měla jsem berle. Po jejím

odebrání jsem stále nemohla nějakou dobu cvičit. Tanečního tréninku jsem se

nemohla zúčastnit několik měsíců.

5. Bylo ti dopřáno dostatek času na úplné uzdravení zranění?

Řekla bych, že ano. Cítila jsem mírný tlak ze strany tanečních pedagogů, abych

začala cvičit, co nejdříve. Avšak nikdo mě nenutil k tomu, abych začala tančit

dříve, než lékaři uznají za vhodné. Vnitřně jsem cítila, že moje tělo potřebuje čas

na uzdravení.

6. Co pro tebe bylo během procesu uzdravování nejtěžší?

Bylo pro mě těžké, že jsem nemohla denně tančit. Sváděla jsem vnitřní boj mezi

tím, dopřát tělu dostatek času na uzdravení a zároveň jsem měla pocit, že když

se aktivně neúčastním tanečních hodin, nejsem dostatečně pilná studentka. Stále

jsem chodila na taneční hodiny a vidět mé spolužačky tančit, když já jsem

nemohla, pro mě bylo asi nejnáročnější. Těžké pro mě také bylo, zvyknout si na

ortézu a berle, které jsem měla dlouhou dobu.

7. Co bylo nejtěžší při návratu do aktivního tanečního tréninku?

Nejhorší byl strach, že se to stane znovu, protože v takovém případě bych

musela jít na operaci. Také vrátit se zpět do dobré fyzické kondice a znovu nabýt

ztracenou sílu po dlouhé pauze pro mě bylo náročné.

8. Odnesla sis z úrazu něco pozitivního do budoucna?

Po utrpění zranění jsem byla na své tělo opatrnější. Uvědomila jsem si své limity

a to, že máme jenom jedno tělo a je potřeba se o něj starat, abychom vzniku

úrazů předcházeli.

45

9. Myslíš si, že se tomuto zranění dalo předejít?

Kdybych věděla, jaká posilovací cvičení zařadit do denní rutiny, určitě by se dalo

zranění předejít.

10. Byly vám ve škole poskytnuty nějaké informace o prevenci zranění

a možnostech regenerace?

Bohužel ne. Za celou dobu studia mi nebyly k tomuto tématu poskytnuty žádné

rady.
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Rozhovor 3

1. Utrpěla jsi nějaké zranění během studia na taneční konzervatoři?

Jaké zranění to bylo? V jakém ročníku se to stalo?

Utrpěla jsem jich hodně, ale zranění které mě nejvíce potrápilo, byl vykloubený

palec na ruce, při kterém došlo k poškození okolních vazů. Stalo se mi to

v sedmém ročníku.

2. Během jaké hodiny se to stalo? Pamatuješ si při jakém pohybu?

Zranila jsem se při hodině moderního tance, během akrobatického prvku při práci

na zemi (floor work).

3. Jak na to zareagoval taneční pedagog v dané hodině?

Paní profesorka na situaci ihned reagovala. Zajistila mi ledové obklady a

kontaktovala mé rodiče, protože jsem v té době byla nezletilá.

4. Jak probíhala následná léčba?

Měla jsem sádru na tři týdny.

5. Bylo ti dopřáno dostatek času na úplné uzdravení zranění?

Po dvou týdnech jsem byla odhodlaná začít cvičit na hodinách klasického tance i

přesto, že jsem stále měla ruku v sádře. Ale během tance jsem cítila pulzaci

v ruce, a tak jsem nepokračovala. Ze strany pedagogů na mě byl brán ohled a

dopřáli mi dostatek času na uzdravení.

6. Co pro tebe bylo během procesu uzdravování nejtěžší?

Nejtěžší to pro mě bylo po psychické stránce a vydržet poměrně dlouhou dobu do

úplného uzdravení.

7. Co bylo nejtěžší při návratu do aktivního tanečního tréninku?

Strach, že se mi zranění stane znovu.

8. Odnesla sis z úrazu něco pozitivního do budoucna?

Tato zkušenost, mě vedla k tomu přemýšlet jinak o pohybu a dávat si větší

pozor, jak pohyb provádět. Proces uzdravování mě také naučil trpělivosti a

vytrvalosti.

9. Myslíš si, že se tomuto zranění dalo předejít?

Ano, pokud bych dala při provedení akrobatického prvku ruku do správné pozice.

10. Byly vám ve škole poskytnuty nějaké informace o prevenci zranění a

možnostech regenerace?

Řekla bych, že ano. Byly nám poskytnuty základní informace, že poraněné místo

by se mělo chladit, zvednout na vyvýšené místo a dopřát tělu klid.