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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
S ohledem na neustále se zvyšující technické nároky na studenty tanečních konzervatoří a
následně profesionální tanečníky hodnotím zvolené téma bakalářské práce jako velmi
přínosné.
Studentku Markétu Jedličkovou jsem měla možnost vidět i při jejím pedagogickém
výstupu, kde bylo patrné, že zájem o zvolené téma přenáší i do praktické roviny.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Text prokazuje promyšlený, poctivý a odpovědný přístup.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Využití a zpracování informací z odborné literatury a internetových zdrojů odpovídá
vysokoškolským předpokladům a potvrzuje zájem o danou problematiku.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Bakalářská práce je obsahově rozdělena do přehledných kapitol, které mají svůj vývoj, ale
také shrnutí, které je obohaceno o pedagogický pohled na téma, upozornění na roli
pedagoga nebo doporučení.
Části textu stručně popisující obecný popis kosterní soustavy a svalů hodnotím jako
dostačující ke zvolenému cíli. Studentka se dále věnuje výhodám a nevýhodám kloubní
hypermobility, jednotlivým poraněním pohybového aparátu, příčin zranění a prevenci.

Podkapitola 5.3 Popis jednotlivých zranění obsahuje popis jednotlivých částí těla, která
jsou ke zranění náchylná nebo popis již konkrétního zranění. Studentka k popisu využívá
české názvy, latinské názvy nebo kombinaci obou možností. Pro přehlednost by bylo
vhodné zvolit jednotný systém. Zároveň pro lepší představu a pochopení popisované části
těla nebo konkrétního zranění bych uvítala obrázkovou dokumentaci.

V jednotlivých kapitolách se objevují obecná doporučení k prevenci zranění či k posílení
svalové skupiny nebo protažení určité části těla.
Například:
- str. 21 - „Pokud se jedná o natažení vazů, obvykle postačí dostatečný odpočinek,
ledování poraněného místa a následné zařazení posilovacích cvičení a cvičení na
obnovení rovnováhy.“
- str. 26 – „Abychom tomuto poranění předcházeli, je zapotřebí posílení hlubokých
stabilizačních svalů v okolí páteře.“
- str. 28 – „Vhodná jsou cvičení na protažení zádových svalů a posílení zádových a
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břišních svalů. Vhodné může být rolování páteře, úklony trupu, rotace páteře a různá
cvičení například z pilates metody.“
- kapitola 6 „Prevence zranění“ – v této kapitole se dočteme, jak předejít zranění formou
kvalitního rozehřátí těla, které aktivuje požadované svalové skupiny a následného
zklidnění. Zároveň je tu podrobně rozepsán návod pro postup, pokud již ke zranění dojde.

Veškerá obecná doporučení jsou do textu vhodně zařazena. Očekávala bych zároveň i
několik konkrétnějších příkladů, které by čtenář mohl ve své praxi využít. Například jako na
str. 22, kde se píše o konkrétním doporučení k posílení trojhlavého lýtkového svalu.
Uvedený příklad: „Jako prevenci můžeme do hodin klasického tance zařadit 8 až 16 relevé
na jedné noze v paralelní pozici v pomalém tempu čelem k tyči.“

Těší mě, že se v práci píše i o zranění typu - puchýře, kuří oka, mozoly a nemoci nehtů.
Může se na první pohled zdát, že jsou to banální zranění, ale jsou natolik běžná, že je
potřeba studentům vysvětlit, jak k léčbě a prevenci přistupovat.

Studentka se několikrát zmiňuje o možnosti zranění zejména během klasického tance. Pro
méně tanečně-vzdělaného čtenáře, by mohl být vyvolán dojem, že ke zranění dochází
pouze během tohoto typu taneční hodiny. Studium tance v taneční konzervatoři je
komplexní záležitostí a riziko úrazu hrozí i v ostatních tanečních hodinách jako je např.
lidový nebo moderní tanec. Nicméně na str. 30 se již studentka zmiňuje o zařazení pohybů
k rozehřátí těla podle tanečního stylu, který poté následuje.

Kladně hodnotím upozornění potřeby znovu připravit tělo na odpolední trénink, zkoušku či
představení, i když již byla v ranních hodinách taneční hodina absolvována a s tím spojené
i rozcvičení a zklidnění.
Na str. 31 je vhodně vložena zmínka ohledně psychické přípravy, která velmi ovlivňuje
práci pohybového aparátu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Práce je napsaná stylisticky a jazykové formulace odpovídají akceptovatelné formě.
V textu se objevují jen nepatrné chyby a nesrovnalosti.
Například:
- ponechání předložky na konci řádku: např. str. 10, 13, 18, 26, 27
- gramatická forma oficiálního názvu: str. 16 - Taneční konzervatoř hl. m. Prahy
str. 20 a 28 – Pilates
- překlepy
str. 20 – Hallux rigidus
str. 21 – propriocepce
str. 24 – častá
str. 25 – impingement syndrom
str. 32 – typ strečinku, mimotechnické
str. 33 – exercise
- obrácená formulace: str. 23 – Coxa valga a coxa vara – typ nohy do „X“ a do „O“

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Studentka si jako cíl bakalářské práce stanovila sepsání nejčastějších zranění u mladých
tanečníků s propojením teoretických poznatků, následné prevence, pedagogického
pohledu a působení.

Celkový výstup hodnotím jako velmi zdařilý. Zvolené téma je zpracováno srozumitelně a
pečlivě s doplněním vhodných doporučení role pedagoga.
Například:
- str. 29 – „Avšak jako pedagogové můžeme vést své studenty k tomu, aby svému tělu
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věnovali dostatečnou péči, nejen na tanečním sále, ale i mimo něj.“
- str. 35 – „Nebála bych se říct, že úloha tanečního pedagoga je v prevenci tanečních
zranění zásadní. Je potřeba, aby pedagog přemýšlel o dlouhodobých a trvalých výsledcích
svých studentů a neupřednostňoval výkon před jejich zdravím. Pedagog má velkou
zásluhu na tom, že si studenti osvojí anatomicky správné pohybové návyky a naučí se se
svým tělem pracovat vnímavě, s respektem a s péčí.“

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Z tanečně vzdělávacího systému zmiňujete zejména techniku klasického tance.

Máte pocit, že se zde objevuje vyšší riziko zranění než v jiných tanečních
technikách?

2. Vysvětlete a prakticky naznačte na str. – 12 „Mezi časté chyby, které se objevují,
patří svažování se na malíkové hrany a podsazování pánve s vidinou dosažení
většího vytočení dolních končetin zevně, neboli směrem en dehors.“

3. Z jakého důvodu na str. 16 konkrétně zmiňujete jako zdroj pro zjištění kritérií
fyzických předpokladů k přijetí na taneční konzervatoř pouze Taneční
konzervatoř hl. města Prahy?

4. Je podle vás možné si hypermobilitu vypracovat? Pokud ano, jaký pak vidíte
rozdíl ve vnímání a ovládání pohybů těla a celkové práci oproti vrozené
hypermobilitě? Jak by měl pedagog přistupovat ke studentům s vrozenou
hypermobilitou?

5. str. 34 – Uveďte konkrétní příklad vašeho tvrzení: „Hlavní zaměření pedagoga by
nemělo být na zranění studenta, ale na studenta, který je zraněný, což není
jedno a to samé.“.

6. Na str. 14 k posílení kosterního svalstva doporučujete zařazovat i jiné sportovní
aktivity nebo kompenzační cvičení. Co byste doporučila a v jakém rozsahu?

Markéta Jedličková je velmi svědomitá a cílevědomá studentka, která svou houževnatostí
získává bohaté taneční i životní zkušenosti, které věřím, že jednou mile ráda předá svým
studentům.
Bakalářskou práci i přes drobné nedostatky považuji za velmi přínosnou a kvalitně
zpracovanou.
Doufám, že se studentka k tématu ještě vrátí, doplní ho o konkrétnější kompenzační,
stabilizační a preventivní cvičení a doporučení. Možná přejde i k terénnímu výzkumu a
přispěje tak novými poznatky ohledně tohoto důležitého tématu.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 30.05.2022 MgA. Tereza Krupičková
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